
 
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Předmět: 

HVDZ (Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví) 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☒ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Název výstupu: 

Studijní opory pro praktickou výuku 

Vazba na indikátor:   

U3 

 



 

 
Veterinární univerzita Brno  
Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 1: Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky 
 

1. Kým je reprezentována zákonodárná moc a co je jejím posláním? 

2. Jak je rozdělen parlament ČR a kým je tvořen? 

3. Kdy může být rozpuštěna poslanecká sněmovna? 

4. Jak se navrhuje zákon? 

5. Za jakých podmínek jsou komory usnášeníschopné? 

6. Kolik hlasů je potřeba ke schválení zákona? 

7. Jaké možnosti má senát při hlasování o přijetí zákona? 

8. Co znamená veto prezidenta? 

9. Za jakých podmínek může být přijat ústavní zákon? 

10. Za jakých podmínek může být přijat volební zákon? 

11. Jakou roli hraje prezident ve schvalování mezinárodních smluv? 

12. Jak probíhá volba prezidenta? 

13. Kým je tvořena vláda a jak se ustanovuje? 

14. Kdy lze vyslovit nedůvěru vládě? 

15. Jak se vydávají vyhlášky?  

16. Jak vypadá soustava soudů? 

17. O čem rozhoduje Ústavní soud? 

18. Na jaké celky je územně členěna Česká republika? 

19. Kým jsou samosprávné celky spravovány? 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 2: Dozorové kompetence KVS 
 

1. Rozhodněte, které činnosti dozoru patří pod zákon č. 166/1999 Sb. a zákon č. 

110/1992 Sb. Jednotlivé činnosti vepište do tabulky: dozor na jatkách, klasifikace JOT, 

kontrola řeznictví, převoz mléka, kontrola, podmínek chovu zvířat, kontrola IPŘ, prodej 

salámů, výroba tvarohu, výroba medu, chov hmyzu pro lidskou spotřebu, prodej medu, 

farmářské trhy, zpracování vajec, sledování kontaminantů, podaná veterinární léčiva 

2. Vyhledejte a napište další dozorové činnosti 

 

zákon č. 166/1999 Sb. zákon č. 110/1992 Sb. 

  

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 2: Dozorové kompetence KVS 
 

1. Rozhodněte, které činnosti dozoru patří pod zákon č. 166/1999 Sb. a zákon č. 

110/1992 Sb. Jednotlivé činnosti vepište do tabulky: dozor na jatkách, klasifikace JOT, 

kontrola řeznictví, převoz mléka, kontrola, podmínek chovu zvířat, kontrola IPŘ, prodej 

salámů, výroba tvarohu, výroba medu, chov hmyzu pro lidskou spotřebu, prodej medu, 

farmářské trhy, zpracování vajec, sledování kontaminantů, podaná veterinární léčiva 

2. Vyhledejte a napište další dozorové činnosti 

 

zákon č. 166/1999 Sb. zákon č. 110/1992 Sb. 

  

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
Cvičení 3: Protokol o kontrole v chovu zvířat 

Modelový příklad 
Dne 25.ledna 2018 v 11:40 hod jste přišli na kontrolu do Katovic 216 ve Strakonicích, 
katastrální území 16017 k chovateli p.  Milanovi Staňkovi (narozen 3.6.1959, č. OP: XXX). V 
chovu bylo přítomno 10 ks skotu a 3 ks prasat.  
Tři ks mladých býků s ušními známkami byli umístěni v dřevěné maringotce, voda nebyla k 
dispozici. Na zemi byla podlaha pokrytá vrstvou slámy a výkalů, sláma byla promočená, v 
prostoru nebylo suché místo pro odpočinek zvířat.  
Čtyři ks dospělého skotu – samice se nacházely venku u stodoly. Kotce pro stání zvířat byly o 
velikosti  7x4,5 m, zvířata nemohla uléhat, ani vstávat, podlaha kluzká, povrch tvořen hlínou a 
exkrementy zvířat. Tři telata byla vyhublá. Uprostřed kotce byla kovová nádoba, o objemu 70 
l , byla prázdná. Kamenný žlab byl prázdný. 
Byla přítomna tři neoznačená prasata různého stáří ve stodole navazující na obytnou část 
budovy. Podlaha byla hliněná a rozšlapaná bez podestýlky a s exkrementy. Nebyla zjištěna 
napájecí voda ani krmivo. Chovatel na požádání nepředložil žádné dokumenty aplikovaných 
vet. Přípravků ani stájový registr. Na pozemku a v budovách pro zvířata  byla zjištěn nepořádek 
(vraky, stavební materiál, odpady apod.). 
Kontrola byla ukončena ve 13:15 hod. 
Sepište protokol o kontrole. 

Kontrolní orgán 

 

 

 

 

Kontrolovaná 

osoba 

 

 

 

Právní předpis 

vymezující 

pravomoc ke 

kontrole 

 



 

Přizvané osoby  

Předmět kontroly  

Zahajovací úkon  

Kontrolní zjištění  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum 

vyhotovení, 

podpis 

 

 



 

     Krajská veterinární správa 
    Státní veterinární správy pro  

Středočeský kraj    
      

Na Obvodu 1104/51, Ostrava - Vítkovice, 703 00 
   T: +420 123 456 789       F:123 456 799  

                          Elektronická adresa podatelny:epodatelna@svscr. v 
                         ID datové schránky:  98wrja641 

 

        
         svs 6458bhl6 
        PROTOKOL O KONTROLE 
 
Č.j.   SVS/2018/6117977                   
Protokol č. POK36360592          
          
Zahájení kontroly (první kontrolní 
úkon):       
Datum:    25. 1. 2019  Popis:  Předložením služebního průkazu 
          
Poslední kontrolní úkon:         
Datum:   25. 1. 2019  Popis:  Oznámení o ukončení kontroly 
          
Kontrolu provedli (jména a příjmení kontrolních pracovníků):     
          
 MVDr. Markéta Jaroušková Číslo služebního průkazu:    S9876 
          
Přizvaná osoba (jména a příjmení, důvod 
přizvání):      
     
          
Kontrola byla provedena podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) a podle: 
          
☒ § 49 a § 52 zákona 166/1999 Sb.,       
o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  
          
☒ § 16 odst. 4 zákona č, 110/1997 Sb.,       
o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 

          
☒ § 22 zákona 246/1992 Sb.,        
 na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů     

          
☒ § 24 odst. 5 zákona č. 154/2000 Sb.        
o šlechtění, plemenitbě a evidenci hosp. zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon) 

          



 

Kontrolovaná osoba:         
Obchodní jméno, sídlo/ Jméno a příjmení, adresa, číslo OP nebo pasu:     
  Milan Staněk, Katovice 216, 386 21, Strakonice     
          
IČ:          
          
Místo kontroly (označení a adresa provozovny nebo hospodářství):    
  Katovice 216, 386 21, Strakonice    
          
Veterinární schvalovací číslo nebo registrační číslo:   CZ 919192 
          
Kód katastrálního území:   16017     
          

Souřadnice:   
49.2614067N, 
13.9023714E     

          

Za kontrolovaný subjekt se kontroly zúčastnil:  
☒Kontrolovaná 
osoba  ☐Povinná osoba 

          
Jméno a příjmení  Milan Staněk     
          
Datum narození:   3. 6. 1949     
          
Číslo 
OP:          
          
          
Předmět provedené kontroly:        
  Kontrola v chovu zájmových zvířat 
          
Kontrolní zjištění:        
Kontrolní zjištění na místě výkonu státního veterinárního dozoru bylo prováděno dne 25. 1. 2018 od 
11:45 hod do 13:15 hod. V době neohlášené kontroly se na hospodářství nacházelo 10 kusů skotu a 3 
prasata. 
 
Skupina 1 byla tvořena 3 mladými býky ve výkrmu, s číslem ušní známky CZ 170 620 068, CZ 
172 205 068 a CZ 167 606 068, kteří byli umístěni v dřevěné maringotce. Zvířata neměla k dispozici 
napájecí vodu. Podlaha ubikace byla pokrytá vrstvou slámy s výkalů, z velké části hodně promočená. 
Zvířata neměla vhodné zoohygienické podmínky, neměla suché místo, kde by si mohla odpočinout. 
Zoohygiena chovu byla naprosto nevyhovující a byla hodnocena jako týrání ve smyslu ustanovení § 
3 odst. (1) písm. j) zákona č. 166/1999  Sb., na ochranu zvířat proti týrání, v platném znění (dále jen“ 
zákon č. 246/1992 Sb.“) 
 



 

Skupina 2 byla tvořena 4 ks dospělého skotu s 3 telaty s čísly učních známek CZ 210 011 968, CZ 
547 584 968, CZ 350 969 968, CZ 547 584 968, CZ 621 965 068, CZ 622 367 968, CZ 622 445 968. 
Samice byly umístěny v otevření části stodoly. Zvířata jsou umístěna v kotci o velikosti 7 x 4,5 m ze 
dvou stran tvořeným dřevěnou stěnou stodoly a ze dvou stran tvořeným kovovým hrazením. 
Využitelná podlahová plocha pro každé zvíře byla nevyhovující. Zvířata nemohla bez omezení 
uléhat, odpočinout si a vstávat. Podlaha kotce byla nerovnoměrná, kluzká vyšlapaná s hlubokými 
stopami. Povrch byl tvořen hlínou a exkrementy zvířat. I zde byla podlaha nevyhovující, mohla vést 
k poranění končetin zvířat. V kotci neměla zvířata vhodné zoohygienické podmínky. Telata byla 
vyhublá a potřísněná řídkými výkaly. Zoohygiena v chovu byla naprosto nevyhovující a byla 
hodnocena jako týrání  na veřejnosti ve smyslu ustanovení § 4 odst. (1) písm. j) zákona č.246/1992 
Sb. 
 
Uprostřed kotce byla umístěna nádoba – kovová vana o objemu cca 70l bez vody. V kotci byl u zdi 
tvořené hrazením prázdný kamenný žlab, jesle nebo jiné zařízení sloužící ke krmení senem nalezeno 
nebylo. Zvířata neměla v době kontroly trvalý přístup k napájecí vodě a přístup ke krmivu. 
Bezdůvodně omezovat výživu zvířete včetně jeho napájení je považováno za týrání ve smyslu 
ustanovení § 4 odst. (1) písm. c) zákona č.246/1992 Sb. 
  
Prasata v počtu 3 ks různého stáří byla umístěna ve stodole v částí navazující na obytnou budovu. 
Prasata byla chování na hlinění podlaze, která byla rozšlapaná a rozrytá prasaty. Nebyla použita 
žádná podestýlka, nebylo zabezpečeno odstranění exkrementu. V prostředí chovu byly roztrhané 
papírové pytle, rozlámané tvrdé plastové kousky. Prostor byl slabě osvětlen. Prasata neměla 
k dispozici napájecí vodu, zoohygiena v chovu byla naprosto nevyhovující a byla hodnocena jako 
týrání ve smyslu ustanovení §4 odst. (1) písm. j) zákona č. 246/1992 Sb. 
 
Podle ustanovení § 12b zákona č. 246/1992 Sb., musí hospodářských zvířata podle písm. 
 a) dostávat potravu, která je vhodná pro jejich stáří, druh a která je podávána v dostatečném 
množství, aby uspokojovala jejich potřeby. Všechna hospodářská zvířata musí mít přístup ke krmivu 
v intervalech vhodných pro jejich fyziologické potřeby, podle písm.  
b) mít přístup k vodě, která neohrožují zdravotní stav zvířat nebo jim musí být umožněno, podle 
druhu a věkové kategorie uspokojovat potřeby tekutin, podle písm.  
c) mít možnost přístupu k zařízení pro krmení a napájení tak, aby bylo minimalizováno znečištění 
krmiva a vody i vyloučeny nepříznivé účinky bojů o krmivo a napájecí vodu mezi hospodářskými 
zvířaty.  
 
Podle ustanovení § 12c odst. (1) zákona č. 246/1992 Sb. hospodářská zvířata musí být chována 
s ohledem na druh věkovou kategorii nebo hmotnost a další specifické podmínky nárok na jejich 
ochranu a jejich pohodu podle minimálních standardů. Minimální standardy stanoví vyhláška č. 
208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat v platném znění (dále 
„vyhláška č. 208/2004 Sb.“) 
 
Prasata nebyla řádně označená, podle předchozí administrativní kontroly není na 
provozovně  CZ 919192 hlášeno a následně evidováno ke dni 26. 9. 2017 žádné rase – skupinově 
evidované zvíře. Poslední hlášení proběhlo 18. 6. 2017, byla hlášena porážka 2 prasat.  
Podle § 22 odst. (1) zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat 
a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), v platném znění, (dále „plemenářský 
zákon“) jsou chovatelé označovaných zvířat povinní zajistit jejich označování identifikačními 



 

prostředky, způsobem a v termínech stanovených prováděcí vyhláškou č. 136/2004 Sb. kterou se 
stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence hospodářství a osob stanovených 
plemenářským zákonem, v platném znění, (dále jen „ vyhláška č. 136/2004Sb.“) pro prasata je dle 
dané vyhlášky stanoveno v § 18 odst. (2)., každé prase, jehož označování je chovatel povinen podle § 
22 plemenářského zákona zajistit, musí být označeno tetováním do levého ucha nebo tetováním na 
levou stran těla a nebo ušní známkou do levého ucha a to před ostavením. V případě přemístění 
prasnice se selat nav jiné hospodářství se sele označuje před opuštěním hospodářství, ve kterém se 
narodilo.  
 
Chovatel nepředložil záznamy o lékařských ošetřeních a i o počtu uhynulých zvířat, záznamy, že 
nejsou zvířatům podávány léčivé případky a další látky v rozporu s právními předpis a s pravidly pro 
jejich používání.  
 
Podle § 6 odst. (1) zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon) v platném znění, (dále jen „veterinární zákon“), je chovatel 
hospodářských zvířat povinen: 
 písm. f) předkládat na požádání úřednímu veterinárnímu lékaři záznamy stanovené zvláštním 
právním předpisem a umožnit přístup k těmto záznamy také soukromému veterinárnímu lékaři, který 
vydává potvrzení o zdravotním stavu zvířete a o nákazové situaci v místě původu (dále jen 
„zdravotní potvrzení“)  písm. e) nepodávat zvířatům látky a přípravky, jejichž používání u 
hospodářských zvířat nebo u zvířat, jejichž produkty jsou určeny k výživě lidí, není povoleno.  
 
Chovatel nám nepředložil Stájový registr. Chovatel nezabezpečuje evidenci zvířat na hospodářství. 
 
Podle § 23 odst. (1) písmene b) plemenářského zákona je stanoveno: chovatelé evidovaných zvířat 
jsou povinni vést ve stájovém registru údaje stanovené vyhláškou a uchovávat je nejméně po dobu 3 
let ode dne posledního záznamu, tato povinnost neplatí pro chovatele včel, konkrétně § 33 vyhlášky 
č. 136/2004 Sb., veškeré změny se zapisují do stájových registrů bezodkladně tak, aby tyto evidence 
byly aktuální. Podle§ 23 odst. (1) písm. c) plemenářského zákona jsou chovatelé evidovaných zvířat 
povinni předávat pověřené osobě správné a úplné údaje stanovené vyhláškou způsobem stanovených 
vyhláškou a další údaje potřebné z hlediska plemenitby, pokud si ji chovatelé sami zajišťují. 
 
Hnojiště je umístěno na louce, přes polní silnici mimo hospodářství v jeho těsné blízkosti jsou volně 
položené balíky sena, které je horší kvality- plesnivé a prašné.  
V areálu hospodářství je volně na zemi uskladněno zdivo přikryté plastovou folií. Na pozemku je 
nepořádek- vraky hospodářských strojů, stavební materiál, komunální odpad, plasty, nádoby 
s nedefinovatelnými roztoky. 
 
Závěr kontroly: 
Při kontrole bylo zjištěno porušení zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, v platném 
znění a prováděcí vyhlášky 208/2004 Sb., zákona č 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění a 
plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský 
zákon) v platném znění a jeho prováděcí vyhlášky 136/2004 Sb. 
                   
  
Počet stran příloh k tomuto protokolu:        



 

          
☐ Pořízená obrazová dokumentace    ☐ Přiloženo pověření přizvané osoby  
          
Datum vyhotovení protokolu:  25. 1. 2018       
          
          

Poučení:    
Proti kontrolním zjištěním uvedeným v tomto protokolu a kontrole může kontrolovaná osoba 
podat námitky ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole. Námitky se podávají 
písemně kontrolnímu orgánu, musí z nich být zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění 
směřují, a musí obsahovat odůvodnění nesouhlasu s tímto kontrolním zjištěním. 
Podpisem kontrolovaná osoba stvrzuje převzetí a tím doručení protokolu o kontrole na 
místě.  
 
-----------------------------------------------                                   ----------------------------------------
------- 
Datum, podpis kontrolované osoby   Datum, podpis povinné osoby 
 
-----------------------------------------------   ------------------------------------------
----- 
Podpis kontrolujícího     Podpis přizvané osoby 
☐Podepsáno elektronicky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
Cvičení 4: Protokol o kontrole na jatkách 

Modelový příklad 
Dne 15.12.2017 byl v 9:00 předložen služební průkaz MVDr. Aleše Kopřivy k provedení 

kontroly na jatkách Ciesznow s.r.o. Svinná v Krnově.  Na jatky bylo dne 15.12.22017 přivezeno 

50 ks prasat z firmy AGPRI a.s. Byla předložena dokumentace IPŘ ze dne 14. 12. 2017. 

Přehánění prasat z nákladního auta bylo prováděno pomocí naháněcí uličky, kde se zvířata 

pohybovala v požadovaném směru, rampy a můstky měli boční hrazení proti pádu zvířat. 

Pracovník konající úkon přehánění zvířat používal elektrický pohaněč opakovaně po dobu 

několika sekund na zvířatech, v několika případech neměla zvířata před sebou volný prostor. 

Pracovník používal k pohánění zvířat i dřevěnou palici. Zvířata byla dále v omračovacím boxu 

fixována a omráčena za použití střídavého proudu s vizuální signalizací. V prostoru byl 

přítomen i omračovací přístroj s upoutaným projektilem. Vykrvení zvířat probíhalo ihned po 

omráčení ve visu.   

  

Sepište protokol o kontrole. 

Kontrolní orgán 

 

 

 

 

Kontrolovaná 

osoba 

 

 

 

Právní předpis 

vymezující 

 



 

pravomoc ke 

kontrole 

Přizvané osoby  

Předmět kontroly  

Zahajovací úkon  

Kontrolní zjištění  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum 

vyhotovení, 

podpis 

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
Cvičení 5: Protokol o kontrole v potravinářském podniku 

Modelový příklad 
Dne 5.8. 2018 provedly inspektorky KVS kontrolu od 10:15 hod ve skladu masa na adrese 

Mlékojedská 65 v Litoměřicích, provozovatel Petr Smrčenský, Plešivecká 193, Litoměřice. 

Kontrola byla provedena na základě informace, že je zde potravinářský podnik, který není 

zaregistrována ani schválena u KVS. Při prohlídce bylo zjištěno, že se v prostorách nachází 

čerstvé maso hovězí, vepřové a drůbeží. Některé suroviny byly balené v originálním obalu s 

etiketou, některé nebalené volně uložené v plastových přepravkách. Byly předloženy doklady 

po původu masa hovězího dodavatele maso uzeniny Býčkovice celk. 235 kg, vepřového a 

kuřecího dodavatele Masokombinát Kladno celk. 194 kg a vepřové maso od dodavatele Maso 

uzeniny Planá, cel. 167 kg. Bylo zjištěno, že provozovna není registrována ani schválena. 

Kontrola byla ukončena ve 12:30 hod.  

Sepište protokol o kontrole. 

Kontrolní orgán 

 

 

 

 

Kontrolovaná 

osoba 

 

 

 

Právní předpis 

vymezující 

pravomoc ke 

kontrole 

 

Přizvané osoby  



 

Předmět kontroly  

Zahajovací úkon  

Kontrolní zjištění  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum 

vyhotovení, 

podpis 

 

 

 

 

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 6: Správní řád 
 

1. Jaký právní předpis upravuje postup orgánů moci výkonné?  

 

2. Vypište alespoň 5 zásad činnosti správních orgánů dle zákona o správním řádu 

 
 

 

3. Co je správní řízení? 

 

4. Co znamená věcná a místní příslušnost správních orgánů? 

 

 

5. Popište, co je to příkaz. 

 

 

 

6. Popište, co je to závazný pokyn. 

 

 

7. Je závazný posudek správním rozhodnutím? 

 

8. Co je výsledkem správního řízení? 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 7: Rozhodnutí 
 
 

1. Co je Rozhodnutí 

 

 

2. Jaké má části? 

 

 

3. Jaké znáte způsoby doručování Rozhodnutí? 

 
 

 

 

 

4.  Vypracujte Rozhodnutí na vybrané téma. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 8: Závazný pokyn 
 
 

20. Co je Závazný pokyn? 

 

21. Jakou formou se vydává? 

 

22. Jaké části musí obsahovat?  

 

23. Podle jakého zákona se vydává? 

 

24. Který správní orgán může závazné pokyny vydávat? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Křížovka–opakování (ch jedno pole) 
 
1. Závazný pokyn se vydává k odstranění ……… nedostatků 
2. Zmocnění k vydání závazného pokynu má správní orgán ve ………… zákoně  
3. Zkratka správního orgánu, který může vydávat závazný pokyn v oblasti veterinární 

péče (2 možné odpovědi) 
4. Odůvodnění v rozhodnutí není potřeba pokud správní orgán vyhoví v plném ……. 
5. Výsledkem správního řízení je ………. 
6. ZP se vydává v ……. podobě  
7. První část rozhodnutí se nazývá ………. 
8. V jakém řízení se vydává závazný pokyn? Ve …….. řízení 
9. Jak se říká části, kde je účastníkům sděleno, že mají možnost se odvolat? 
10. Pokud má rozhodnutí nabýt právní moci dnem doručení, musí správní orgán 

odebrat odkladný …… 
11. Na základě výsledku …….  může správní orgán vydat závazný pokyn (2. pád jedn. 

čísla) 
12. Druhá část rozhodnutí se nazývá ………. 
 
 

1          

2              

3    

4        

5            

6        

7 

8 

9 

     

        

       

10        

11         

12            

 
 
 
 



 

 
1 Z J I Š T Ě N Ý CH 

2 V E T E R I N Á R N Í M  

3 K V S 

4 R O Z S A H U 

5  R O Z H O D N U T Í 

6 P Í S E M N É 

7 

8 

9 

V Ý R O K 

S P R Á V N Í M 

P O U Č E N Í 

10 Ú Č I N E K  

11 K O N T R O L Y 

12 O D Ů V O D N Ě N Í  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 9: Veterinární osvědčení (VO) 
 

1. Vyjmenujte případy, kdy při přemisťování zvířete potřebuje chovatel veterinární 

osvědčení. 

 

2. Vypište druhy zvířat řádu šelmy, které vyžadují pro přemístění zvířete VO 

 

3. K přemisťování jakých zvířat si musí chovatel vyžádat si zdravotní potvrzení a kdo ho 

vystavuje? 

 
 

4. Jaká je doba platnosti VO? 

 
 

5. Kde najdete druhy zvířat z řádu šelem a primátů u kterých je vyžadováno VO? 

 

6. Je potřeba pro přemístění malé kočky divoké z Berouna do Brna k novému chovateli 

VO? 

 
7. Kdo si vyžádá VO k přemístění plemenného býka k novému chovateli (zvíře bude 

přemisťováno od chovatele k chovateli do nového hospodářství) 

 
 

 

 

 



 

Najděte 13 výrazů související se veterinárním osvědčením  

P Ř E M Í S T Ě N Í 

N P R I M Á T I J A 

O O Y A Y E S O M O 

W T S W J R E W G C 

T V U P G N P U M A 

P R P O K U S N É R 

N Z T O W R O V A N 

Š E L M Y K G K G I 

Q N Y K Č O K L E V 

E Í N E Č D Ě V S O 

A L X E E I A K S R 

Y P W F D L Z B D A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Studijní program: VETERINÁRNÍ OCHRANA VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 
Předmět: Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví (HVDZ) 

 
 
Cvičení 10: Informace o potravinovém řetězci IPŘ 
 
 

1. Ve kterých právních předpisech jsou uvedeny požadavky na Informace o 

potravinovém řetězci? 

 

 

2. K jakému účelu se vydávají? 

 
 

 

3. Kdo IPŘ vyplňuje? 

 

 

4. Kdy musí být IPŘ odesláno a jakým způsobem? 

 

 

5. Co IPŘ obsahuje? 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana veřejného 
zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 1: Ústava



2

Cvičení 1

Osnova:

1) ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

2) LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD



3

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY
ze dne 16. prosince 1992

Česká národní rada se usnesla na tomto ústavním zákoně:

PREAMBULE

My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku,
v čase obnovy samostatného českého státu, věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti
zemí Koruny české i státnosti československé, odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou
republiku v duchu nedotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast
rovnoprávných, svobodných občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a
zodpovědnosti vůči celku, jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě k lidským
právům a na zásadách občanské společnosti, jako součást rodiny evropských a světových
demokracií, odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a
duchovní bohatství, odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního státu,
prostřednictvím svých svobodně zvolených zástupců přijímáme tuto Ústavu České republiky.



4

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

1. Práce s Ústavou - základní dělení, vypracování odpovědí na
otázky (Pracovní list ke cv. 1)

2. Práce s Listinu základních práv a svobod

 Jaké máme základní lidská práva a svobody?
• Základní lidská práva a svobody
• Politická práva
• Práva národnostních a etnických menšin
• Hospodářská, sociální a kulturní práva
• Právo na soudní a jinou právní ochranu
• Ustanovení společná



5

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

1. Kým je reprezentována zákonodárná 
moc a co je jejím posláním?

 PARLAMENT

 Oprávnění vydávat zákony (potestas legislativa)
 Nezávislá větev státní moci



6

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

2. Jak je rozdělen parlament ČR a kým je 
tvořen?

PARLAMENT

 Poslanecká sněmovna (200 poslanců, 4 roky)
 Senát (81 senátorů, 6 let)



7

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

3. Kdy může být rozpuštěna poslanecká 
sněmovna?
Prezident
 PS nevyslovila důvěru vládě
 Neusnesení se do 3 měsíců o vládním návrhu  zákona 

(spojen s otázkou důvěry)
 Zasedání Poslanecké sněmovny bylo přerušeno po dobu 

delší, než je přípustné
 Poslanecká sněmovna nebyla po dobu delší tří měsíců 

způsobilá se usnášet, ačkoliv nebylo její zasedání 
přerušeno a ačkoliv byla v té době opakovaně svolána ke 
schůzi.



8

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

4. Jak se navrhuje zákon?

 Návrhy se podávají PS
 Podat může: poslanec, skupina poslanců, Senát, vláda 

nebo zastupitelstvo vyššího územního samosprávného 
celku

 Návrh zákona o státním rozpočtu podává vláda



9

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

5. Za jakých podmínek jsou komory 
usnášeníschopné?

 Přítomno 1/3 členů
 PS: 67
 S: 27



10

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

6. Kolik hlasů je potřeba ke schválení 
zákona?

 Nadpoloviční většina přítomných členů
 tedy minimálně polovina z

 PS: 67
 S: 27



11

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

7. Jaké možnosti má senát při hlasování o 
přijetí zákona?

 Schválí
 Zamítne
 Pozměňovací návrhy
 Nezabývá se



12

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

8. Co znamená veto prezidenta?
Čl. 50
 Prezident republiky má právo vrátit přijatý zákon s 

výjimkou zákona ústavního, s odůvodněním do 
patnácti dnů ode dne, kdy mu byl postoupen.

 O vráceném zákonu hlasuje Poslanecká sněmovna
znovu. Pozměňovací návrhy nejsou přípustné.
Jestliže Poslanecká sněmovna setrvá na vráceném
zákonu nadpoloviční většinou všech poslanců, zákon
se vyhlásí. Jinak platí, že zákon nebyl přijat.



13

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

9. Za jakých podmínek může být přijat 
ústavní zákon?

 Souhlas 3/5 všech poslanců a přítomných senátorů



14

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

10. Za jakých podmínek může být přijat 
volební zákon?

 Schválen PS i S



15

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

11. Jakou roli hraje prezident ve 
schvalování mezinárodních smluv?

 Sjednává a ratifikuje



16

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

12. Jak probíhá volba prezidenta?

 Přímá volba
 Naposledy 2023
 V prvním kole má nadpoloviční počet hlasů
 Do druhého kola postupují jen dva, vítězí ten s větším 

počtem hlasů



17

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

13. Kým je tvořena vláda a jak se 
ustanovuje?

 Na základě voleb do PS
 Prezident jmenuje předsedu vlády

 Vláda: premiér, členové vlády které pověřuje 
řízením ministerstev a jiných úřadů



18

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

14. Kdy lze vyslovit nedůvěru vládě?
Vláda může předložit Poslanecké sněmovně žádost o vyslovení důvěry.
Poslanecká sněmovna může vyslovit vládě nedůvěru.

Návrh na vyslovení nedůvěry vládě projedná Poslanecká sněmovna, jen je-li 
podán písemně nejméně padesáti poslanci. K přijetí návrhu je třeba souhlasu 
nadpoloviční většiny všech poslanců.
 Předseda vlády podává demisi do rukou prezidenta republiky. Ostatní 

členové vlády podávají demisi do rukou prezidenta republiky prostřednictvím 
předsedy vlády.

 Vláda podá demisi, jestliže Poslanecká sněmovna zamítla její žádost o 
vyslovení důvěry nebo jestliže jí vyslovila nedůvěru. Vláda podá demisi vždy 
po ustavující schůzi nově zvolené Poslanecké sněmovny.

 Podá-li vláda demisi podle odstavce 2, prezident republiky demisi přijme.



19

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

15. Jak se vydávají vyhlášky? 

 V gesci jednotlivých ministerstev



20

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

16. Jak vypadá soustava soudů?

 Vrchní
 Nejvyšší soud
 Nejvyšší správní soud

 Krajské a okresní soudy
Soudy jsou povolány především k tomu, aby zákonem stanoveným 
způsobem poskytovaly ochranu právům. Jen soud rozhoduje o vině a 
trestu za trestné činy.



21

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

17. O čem rozhoduje Ústavní soud?
 zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu s ústavním pořádkem,
 o zrušení jiných právních předpisů nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu s ústavním pořádkem 
nebo zákonem,
 o ústavní stížnosti orgánů územní samosprávy proti nezákonnému zásahu státu,
 o ústavní stížnosti proti pravomocnému rozhodnutí a jinému zásahu orgánů veřejné moci do ústavně 
zaručených základních práv a svobod,
 o opravném prostředku proti rozhodnutí ve věci ověření volby poslance nebo senátora,
 v pochybnostech o ztrátě volitelnosti a o neslučitelnosti výkonu funkcí poslance nebo senátora podle čl. 25,
 o ústavní žalobě Senátu proti prezidentu republiky podle čl. 65 odst. 2,
 o návrhu prezidenta republiky na zrušení usnesení Poslanecké sněmovny a Senátu podle čl. 66,
 o opatřeních nezbytných k provedení rozhodnutí mezinárodního soudu, které je pro Českou republiku 
závazné, pokud je nelze provést jinak,
 o tom, zda rozhodnutí o rozpuštění politické strany nebo jiné rozhodnutí týkající se činnosti politické strany je 
ve shodě s ústavními nebo jinými zákony,
 spory o rozsah kompetencí státních orgánů a orgánů územní samosprávy, nepřísluší-li podle zákona jinému 
orgánu.

Ústavní soud dále rozhoduje o souladu mezinárodní smlouvy podle čl. 10a a čl. 49 s ústavním pořádkem, a to 
před její ratifikací. Do rozhodnutí Ústavního soudu nemůže být smlouva ratifikována.



22

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

18. Na jaké celky je územně členěna 
Česká republika?

 Obce: základní územní samosprávné celky

 Kraje: vyšší územní samosprávné celky 



23

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

19. Kým jsou samosprávné celky 
spravovány?

 Obce: zastupitelstvo

 Kraje: zastupitelstvo
Členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním na základě 
všeobecného, rovného a přímého volebního práva.

Funkční období zastupitelstva je čtyřleté. Zákon stanoví, za jakých 
podmínek se vyhlásí nové volby zastupitelstva před uplynutím jeho 
funkčního období.



24

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky

DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana veřejného 
zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 2 

Dozorové kompetence 

Protokol o kontrole



2

1) Dozorové kompetence 

2) Protokol o kontrole o kontrole

Osnova



3

1) Dozorové kompetence 

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 



4

1) Dozorové kompetence 

Zákon č. 110/1992 Sb., o potravinách 



5

2) Protokol o kontrole o kontrole

 písemný záznam určité skutečnosti (průběhu 
kontroly), kterou se snažíme zdokumentovat 
pro budoucnost

 jako podklad pro správní řízení

 objektivně popisuje skutečnost

o kontrole



6

2) Protokol o kontrole o kontrole

 obsahuje skutečnosti vztahující se k vykonané 
kontrole

 vyhotovuje se při každé kontrole, i když 
nebyly zjištěny žádné nedostatky

 vyhotoví se do 30 dnů od posledního 
kontrolního úkonu 

 60 dnů ve zvláště složitých případech

 stejnopis se doručí kontrolované osoběo
kontrole



7

2) Protokol o kontrole o kontrole

 označení kontrolního orgánu a kontrolujícího



8

2) Protokol o kontrole o kontrole

 právní předpis vymezující pravomoc KO ke 
kontrole

 v platném znění

 konkrétní paragraf



9

2) Protokol o kontrole o kontrole

 přizvané  osoby



10

2) Protokol o kontrole o kontrole

 kontrolovaná osoba

 Sídlo 

 Provozovny

 Pracovníci?



11

2) Protokol o kontrole o kontrole

 označení kontrolního orgánu a kontrolujícího



12

2) Protokol o kontrole o kontrole

 označení kontrolního orgánu a kontrolujícího



13

2) Protokol o kontrole o kontrole

 předmět kontroly



14

2) Protokol o kontrole o kontrole

 kontrolní úkon, jímž byla kontrola zahájena a 
den, kdy byl proveden

 datum

 čas

 předložení průkazu



15

2) Protokol o kontrole o kontrole

 poslední kontrolní úkon předcházející 
vyhotovení protokolu o kontrole



16

2) Protokol o kontrole o kontrole

 kontrolní zjištění

 s uvedením nedostatků a označením PP, 
které byly porušeny



17

2) Protokol o kontrole o kontrole

 poučení o podání námitek
 písemně ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení protokolu o 

kontrole, není-li stanovena lhůta delší

 zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, 
odůvodnění nesouhlasu s tímto kontrolním zjištěním

 nevyhoví-li námitkám vedoucí kontrolní skupiny nebo
kontrolující ve lhůtě 7 dnů ode dne jejich doručení, vyřídí
je nadřízená osoba kontrolujícího ve lhůtě 30 dnů ode
dne jejich doručení tak, že jim vyhoví, částečně vyhoví,
nebo je zamítne; lze prodloužit o dalších 30 dnů



18

2) Protokol o kontrole o kontrole

 datum vyhotovení

 podpis kontrolujícího



19

2) Protokol o kontrole o kontrole



20

2) Protokol o kontrole o kontrole



21

2) Protokol o kontrole o kontrole



22

2) Protokol o kontrole o kontrole



23

2) Protokol o kontrole o kontrole



24

2) Protokol o kontrole o kontrole



25

2) Protokol o kontrole o kontrole



26

2) Protokol o kontrole o kontrole



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana veřejného 
zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 3

Protokol o kontrole v chovu zvířat



2

1) Opakování – protokol o kontrole

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

3) Chybový protokolkontrole

Osnova



3

1) Opakování – protokol o kontrole

1. Který zákon aplikujeme na sepsání protokolu?
2. Kdo je oprávněn protokol vystavit?
3. Vyjmenujte náležitosti protokolu.
4. Co je zahajovacím úkonem?
5. Čím se ukončuje kontrola?
6. Kdo protokol podepisuje



4

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Kdy se provádí kontrola v chovu ze strany KVS?
• z podnětu kontrolního orgánu
• z podnětu od veřejnosti



5

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Úkol:
sestavte na základě zjištěných skutečností
protokol o kontrole u modelového příkladu.



6

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat
Modelový příklad
Dne 25.ledna 2018 v 11:40 hod jste přišli na kontrolu do Katovic 216 ve Strakonicích,
katastrální území 16017 k chovateli p. Milanovi Staňkovi (narozen 3.6.1959, č. OP: XXX).
V chovu bylo přítomno 10 ks skotu a 3 ks prasat.
Tři ks mladých býků s ušními známkami byli umístěni v dřevěné maringotce, voda
nebyla k dispozici. Na zemi byla podlaha pokrytá vrstvou slámy a výkalů, sláma byla
promočená, v prostoru nebylo suché místo pro odpočinek zvířat. Čtyři ks dospělého
skotu – samice se nacházely venku u stodoly. Kotce pro stání zvířat byly o velikosti
7x4,5 m, zvířata nemohla uléhat, ani vstávat, podlaha kluzká, povrch tvořen hlínou a
exkrementy zvířat. Tři telata byla vyhublá. Uprostřed kotce byla kovová nádoba, o
objemu 70 l , byla prázdná. Kamenný žlab byl prázdný.
Byla přítomna tři neoznačená prasata různého stáří ve stodole navazující na obytnou
část budovy. Podlaha byla hliněná a rozšlapaná bez podestýlky a s exkrementy. Nebyla
zjištěna napájecí voda ani krmivo. Chovatel na požádání nepředložil žádné dokumenty
aplikovaných vet. Přípravků ani stájový registr. Na pozemku a v budovách pro zvířata
byla zjištěn nepořádek (vraky, stavební materiál, odpady apod.).
Kontrola byla ukončena ve 13:15 hod.



7

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



8

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



9

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



10

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



11

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



12

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



13

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



14

2) Protokol o kontrole v chovu zvířat

Modelový příklad: 



15

3) Chybový protokol

Zjistěte v protokolu, kde je chyba.



16

DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana veřejného 
zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 4

Protokol o kontrole na jatkách



2

1) Opakování – protokol o kontrole

2) Protokol o kontrole na jatkách

3) Chybový protokol o kontroletrole

Osnova



3

1) Opakování – protokol o kontrole

1. Vyjmenujte náležitosti protokolu.



4

2) Protokol o kontrole na jatkách

Úkol:
sestavte na základě zjištěných skutečností
protokol o kontrole u modelového příkladu.



5

2) Protokol o kontrole na jatkách
Modelový příklad
Dne 15.12.2017 byl v 9:00 předložen služební průkaz MVDr. Aleše Kopřivy k provedení
kontroly na jatkách Ciesznow s.r.o. Svinná v Krnově. Na jatky bylo dne 15.12.22017
přivezeno 50 ks prasat z firmy AGPRI a.s. Byla předložena dokumentace IPŘ ze dne 14.
12. 2017. Přehánění prasat z nákladního auta bylo prováděno pomocí naháněcí uličky,
kde se zvířata pohybovala v požadovaném směru, rampy a můstky měli boční hrazení
proti pádu zvířat. Pracovník konající úkon přehánění zvířat používal elektrický pohaněč
opakovaně po dobu několika sekund na zvířatech, v několika případech neměla zvířata
před sebou volný prostor. Pracovník používal k pohánění zvířat i dřevěnou palici. Zvířata
byla dále v omračovacím boxu fixována a omráčena za použití střídavého proudu s
vizuální signalizací. V prostoru byl přítomen i omračovací přístroj s upoutaným
projektilem. Vykrvení zvířat probíhalo ihned po omráčení ve visu.

Sepište protokol o provedené kontrole.



6

3) Chybový protokol

Zjistěte v protokolu, kde je chyba.



7

DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana veřejného 
zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 5

Protokol o kontrole v potravinářském 
podniku



2

1) Opakování 
• dozorové kompetence 
• protokol o kontrole

2) Protokol o kontrole v potravinářském podniku

3) Chybový protokol o kontrole v potravinářském 
podnikukontrole

Osnova



3

1) Opakování – dozorové kompetence

1. Které zákony vymezují dozorové kompetence 
KVS?

2. Vyjmenujte jednotlivé dozorové kompetence 
KVS podle jednotlivých zákonů



4

1) Opakování – protokol o kontrole

1. Které zákon opravňuje inspektory ke kontrole

2. Jaká jsou práva a povinnosti inspektorů

3. Jaká jsou práva kontrolovaných osob?

4. Jaké jsou náležitosti protokolu?



5

2) Protokol o kontrole v potravinářském podniku

Úkol:
sepište na základě zjištěných skutečností
protokol o kontrole u modelového příkladu.



6

Modelový příklad
Dne 5.8. 2018 provedly inspektorky KVS kontrolu od 10:15 hod ve skladu
masa na adrese Mlékojedská 65 v Litoměřicích, provozovatel Petr
Smrčenský, Plešivecká 193, Litoměřice. Kontrola byla provedena na
základě informace, že je zde potravinářský podnik, který není
zaregistrována ani schválena u KVS. Při prohlídce bylo zjištěno, že se v
prostorách nachází čerstvé maso hovězí, vepřové a drůbeží. Některé
suroviny byly balené v originálním obalu s etiketou, některé nebalené
volně uložené v plastových přepravkách. Byly předloženy doklady po
původu masa hovězího dodavatele maso uzeniny Býčkovice celk. 235 kg,
vepřového a kuřecího dodavatele Masokombinát Kladno celk. 194 kg a
vepřové maso od dodavatele Maso uzeniny Planá, cel. 167 kg.
Bylo zjištěno, že provozovna není registrována ani schválena.
Sepište protokol o provedené kontrole.

2) Protokol o kontrole v potravinářském podniku



7

3) Chybový protokol

Zjistěte v protokolu, kde je chyba.



8

DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana veřejného 
zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 6

Správní řád



2

1) Správní řád
2) Vypracování pracovního listu

Osnova



Kontrola

Protokol

Správní/přestupkové řízení

Rozhodnutí (o uložení pokuty)

Cvičení 2: Protokol



SPRÁVNÍ ŘÁD

Zákon č. 500/2004 o správním řádu



Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu

• Tento zákon upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů
územních samosprávných celků a jiných orgánů, právnických a
fyzických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné
správy (dále jen "správní orgán")

• Tento zákon nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, nestanoví-
li zvláštní zákon jiný postup.

• Tento zákon se nevztahuje na právní jednání prováděná správními
orgány a na vztahy mezi orgány téhož územního samosprávného
celku při výkonu samostatné působnosti.



ZÁKLADNÍ ZÁSADY ČINNOSTI SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ
• SO postupuje v souladu se zákony a ostatními právními předpisy
• SO uplatňuje svou pravomoc pouze k těm účelům, k nimž mu byla zákonem nebo na 

základě zákona svěřena, a v rozsahu, v jakém mu byla svěřena.
• SO šetří práva nabytá v dobré víře, jakož i oprávněné zájmy osob, jichž se činnost 

správního orgánu v jednotlivém případě dotýká (dále jen "dotčené osoby"), a může 
zasahovat do těchto práv jen za podmínek stanovených zákonem a v nezbytném 
rozsahu.

• SO dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem a aby odpovídalo 
okolnostem daného případu, jakož i na to, aby při rozhodování skutkově shodných 
nebo podobných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly.

• Nevyplývá-li ze zákona něco jiného, postupuje správní orgán tak, aby byl zjištěn stav 
věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný pro 
soulad jeho úkonu

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



ZÁKLADNÍ ZÁSADY ČINNOSTI SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ
• Veřejná správa je službou veřejnosti. Každý, kdo plní úkoly vyplývající z působnosti správního

orgánu, má povinnost se k dotčeným osobám chovat zdvořile a podle možností jim vycházet
vstříc.

• SO v souvislosti se svým úkonem poskytne dotčené osobě přiměřené poučení o jejích právech
a povinnostech, je-li to vzhledem k povaze úkonu a osobním poměrům dotčené osoby
potřebné.

• SO s dostatečným předstihem uvědomí dotčené osoby o úkonu, který učiní, je-li to potřebné k
hájení jejich práv a neohrozí-li to účel úkonu.

• SO umožní dotčeným osobám uplatňovat jejich práva a oprávněné zájmy.
• Pokud to povaha projednávané věci umožňuje, pokusí se SO o smírné odstranění rozporů, které

brání řádnému projednání a rozhodnutí dané věci.
• SO vyřizuje věci bez zbytečných průtahů. Nečiní-li správní orgán úkony v zákonem stanovené

lhůtě nebo ve lhůtě přiměřené, není-li zákonná lhůta stanovena, použije se ke zjednání nápravy
ustanovení o ochraně před nečinností

• SO postupuje tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné náklady, a dotčené osoby co možná
nejméně zatěžuje. Správní orgán opatřuje podklady přednostně s využitím úřední evidence, do
níž má přístup. Podklady od dotčené osoby vyžaduje jen tehdy, stanoví-li tak právní předpis.

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu

je postup SO jehož účelem je vydání rozhodnutí, které 
• zakládá
• mění
• ruší práva (povinnosti)
prohlašuje se jím, že osoba práva (povinnosti) má či 

nemá

Správní řízení 



Správní orgán
• orgán veřejné moci, jemuž je zákonem svěřena vymezená 

působnost v oblasti státní správy
• součást výkonné moci, podléhají vládě

• věcně a místně příslušný.

Cvičení 2: Protokol

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



ROZHODNUTÍ

• je výsledkem správního řízení

• rozhoduje správní orgán

• je v písemné formě, pokud zákon nestanoví jinak

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



PÍSEMNÝ PŘÍKAZ

• skutkové zjištění dostatečné 
• řízení z moci úřední
• podklad jen protokol o kontrole
• proti příkazu lze podat odpor do 8 dnů 

• tím se příkaz ruší a řízení pokračuje
• příkaz, proti němuž nebyl podán odpor, se stává 

pravomocným a vykonatelným rozhodnutím

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



ZÁVAZNÝ POKYN
• písemný dokument vydaný v rámci správního řízení, který závazně

nařizuje nápravu zjištěných nedostatků

• k odstranění nedostatků, které jsou v rozporu se zákonem nebo se 
souvisejícími předpisy

např. Vet z.§52 (1) ORGÁNY VETERINÁRNÍ SPRÁVY 

b) projednávají a podle potřeby ukládají závaznými pokyny, jakým 
způsobem a v jaké lhůtě mají být zjištěné nedostatky odstraněny a 
kontrolují jejich plnění

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



ZÁVAZNÝ POSUDEK
• závazný posudek orgánu veterinární správy není správním 

rozhodnutím
• podklad ve stavebním řízení, pro ohlášení stavby a pro vydání 

kolaudačního souhlasu
• a musí být vyžádán

• podnikatelem, jde-li o stavbu podle stát. vet. dozoru
• ten, kdo bude stavbu používat jako útulek pro zvířata anebo  k ukládání nebo 

spalování kadáverů zvířat v zájmovém chovu

• orgán příslušný rozhodnout ve věci dle zvl. předpisů nemůže 
rozhodnout v rozporu s tímto posudkem

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



2) Vypracování pracovního listu



DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana veřejného 
zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 7

Rozhodnutí



2

1) Rozhodnutí
2) Vypracování pracovního listu
3) Chybové rozhodnutí

Osnova



SPRÁVNÍ ŘÁD
ROZHODNUTÍ

Zákon č. 500/2004 o správním řádu



ROZHODNUTÍ

• je výsledkem správního řízení

• rozhoduje správní orgán

• je v písemné formě, pokud zákon nestanoví jinak

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



ZÁHLAVÍ

1. VÝROK

2. ODŮVODNĚNÍ

3. POUČENÍ (účastníků)

ROZHODNUTÍ: 3 ČÁSTI

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



KDO
NA ZÁKLADĚ ČEHO
KOMU
CO
DO KDY

ROZHODNUTÍ: 1. VÝROK

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



• důvody výroku nebo výroků rozhodnutí
• podklady pro vydání rozhodnutí
• úvahy správního orgánu
• návrhy účastníků, námitky a vyjádření  k nim 

Odůvodnění rozhodnutí není třeba, pokud  správní 
orgán v prvním stupni vyhoví všem účastníkům v 
plném rozsahu 

ROZHODNUTÍ:2. ODŮVODNĚNÍ

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



• možnost odvolání proti rozhodnutí
• lhůta pro odvolání
• od kdy se lhůta počítá
• kam se odvolat
• prostřednictvím jakého orgánu
• odkladný účinek

ROZHODNUTÍ: 3. POUČENÍ

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



Doručuje správní orgán, který vyhotovil

• do datové schránky

• do vlastních rukou adresáta (pošta)

• veřejnou vyhláškou  (není-li znám; liniové stavby)

ROZHODNUTÍ: DORUČENÍ

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



2) Vypracování pracovního listu

3) Chybové rozhodnutí- najdětei chyby



DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana 
veřejného zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 8

Rozhodnutí-závazný pokyn



2

1) Rozhodnutí - závazný pokyn
2) Pracovní list
3) Chybový závazný pokyn

Osnova



ZÁVAZNÝ POKYN



Rozhodnutím správní orgán v určité věci 
zakládá
mění nebo 
ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené osoby 

nebo v určité věci 
prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti
má anebo
nemá
nebo v zákonem stanovených případech rozhoduje o 
procesních otázkách.

ROZHODNUTÍ §67

Zákon č. 500/2004 Sb. o správním řádu



ÚVS: vydává závazné pokyny k odstranění zjištěných 
nedostatků

KVS: vydává závazné pokyny k odstranění zjištěných 
nedostatků

Orgány veterinární správy: projednávají a podle 
potřeby ukládají závaznými pokyny, jakým způsobem 
a v jaké lhůtě mají být zjištěné nedostatky odstraněny 
a kontrolují jejich plnění

FORMA ROZHODNUTÍ: ZÁVAZNÝ POKYN: §48,49,52

Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči



Přestupky FO: 
y) nesplní závazný pokyn orgánu veterinární správy

Lze uložit pokutu do 1 mil Kč

FORMA ROZHODNUTÍ: ZÁVAZNÝ POKYN: §71

Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči



2) Vypracování pracovního listu + křížovka

3) Chybový závazný pokyn - najděte  chyby



DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana 
veřejného zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 9

Přemisťování zvířat-VO a ZP



2

1) Přemisťování zvířat
2) Ukázka VO a ZP
3) Pracovní list

Osnova



Přemisťování zvířat

veterinární osvědčení  
zdravotní potvrzení 



Chovatel si vyžádá VO k přemístění 
1) zvířete do zařízení pro svody kopytníků/drůbeže
2) pokusného zvířete pokud nejde z chovného nebo 

dodavatelského zařízení
3) zvířete z řádu šelmy (Carnivora) uvedeného v z.č.  

246/1992 Sb. a jejich kříženců nebo z řádu primáti 
(Primates)

VETERINÁRNÍ OSVĚDČENÍ: §6

Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči



Dále se vyžaduje k přemístění zvířete v rámci ochranného pásna 
nebo pásma dozoru (nebo další či mimo pásma) pokud s 
přemisťuje na základě mimořádných veterinárních opatření v 
případech, pokud je výjimka ze zákazu přemisťování.

Pro hospodářské zvíře se vydává tehdy, pokud byly provedeny 
zdravotní zkoušky, je řádně označeno a evidováno. Chovatel 
kopii předává chovateli nebo provozovateli zařízení, kam se 
přemisťuje.

Provází zvíře až do místa určení, uchovávat 1 rok od vydání

VETERINÁRNÍ OSVĚDČENÍ: §6
Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči



Lhůty pro vydání VO:

1) 2 pracovní dny přede dnem předpokládaného přemístění zvířete 
(má zdravotní zkoušky a očkování)

2) 14 dnů přede dnem předpokládaného přemístění v ostatních 
případech

Platnost VO: 72 hodin od vystavení (KVS může stanovit jinou dobu 
platnosti a vyznačit ve VO)

Přemisťování do zařízení pro kopytníky a drůbež-musí si vyžádat 
Zdravotní potvrzení (soukromý veter. lék.- ten uchovává kopii 3 roky)

VETERINÁRNÍ OSVĚDČENÍ: §6
Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči



2) Ukázka VO a ZP
3) Vypracování pracovního listu + osmisměrka



DĚKUJI ZA POZORNOST



Bakalářský studijní program Veterinární ochrana 
veřejného zdraví

HVDZ Státní dozor ve veterinární 
ochraně veřejného zdraví

Cvičení 10

Informace o potravinovém řetězci



2

1) IPŘ
2) Ukázka IPŘ
3) Pracovní list
4) Chybový IPŘ

Osnova



Informace o potravinovém 
řetězci



Chovatel je povinen:
dodávat na jatky pouze jatečná zvířata s pravdivě a úplně 

uvedenými informacemi o potravinovém řetězci v 
souladu s přílohou II oddílu III nařízení (ES) č. 853/2004, 
kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro 
potraviny živočišného původu; 

určeným obdobím ve smyslu přílohy II oddílu III bodu 3 
písm. c) nařízení (ES) č. 853/2004 se rozumí 60 dnů 
přede dnem dodání jatečného zvířete na jatky,

POVINNOSTI CHOVATELE: §5

Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči



Provozovatelé jatek
• požadují a obdrží IPŘ, zkontrolují a podle nich jednají
• nesmí přijmout zvířata bez IPŘ
• nejpozději 24 hod před přepravením zvířat

Nařízení 853/2004 př. II oddíl III



Informace zahrnují 
1. Údaje o chovateli zvířat a veterinárním lékaři
2. Údaje o zvířatech
3. Onemocnění zaznamenaná v chovech

• nákazový status hospodářství/regionu
• nákazový status zvířat
• podané veterinární léčivé přípravky (datum podání a délka ochranných lhůt)

• zprávy o prohlídkách, vč. zpráv od úředního vet lék.
• údaje o výrobě (nákaza)
• jméno a adresa soukromého vet l. ker navštěvuje 

hospodářství, ze kterého zvířata pocházení 

Nařízení 853/2004 př. II oddíl III



Nařízení 853/2004 př. II oddíl III

Provozovatel potravinářského podniku provozující jatky
musí zhodnotit příslušné informace a musí předat přijaté
informace o potravinovém řetězci úřednímu veterinárnímu
lékaři. Zvíře nesmí být poraženo nebo následně připraveno,
dokud to nepovolí úřední veterinární lékař.

Provozovatelé potravinářských podniků musí zkontrolovat
doklady doprovázející domácí lichokopytníky s cílem ujistit
se, že zvíře je určeno na porážku k lidské spotřebě. Pokud
přijmou zvířata k porážce, musí předat doklady úřednímu
veterinárnímu lékaři. Provozovatel jatek nehodnotí údje,
pouze je předává úřednímu veterinárnímu lékaři.



Nařízení 853/2004 př. II oddíl III

Podle Nařízení Komise (ES) č. 1020/2008, kterým se mění
nařízení (ES) č. 853/2004, NESMĚJÍ provozovatelé jatek
přijmout do prostor jatek zvířata, pokud si nevyžádali a
neobdrželi informace příslušné z hlediska potravinového
řetězce, které jsou obsaženy v záznamech vedených v
hospodářství, ze kterého zvířata pocházejí.











2) Ukázka VO a ZP
3) Vypracování pracovního listu
4) Chybový formulář IPŘ



DĚKUJI ZA POZORNOST


